INDICAÇÃO Nº______/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL, DE CARIACICA DO

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência,

nos termos do artigo 94 inciso lll e artigo 106 inciso IX do Regimento Interno, que seja

encaminhado ao Exmo.Sr. Prefeito do Município de Cariacica, para que determine ao órgão

competente providência para o que segue:

Proceder a inclusão junto ao site: https://www.cariacica.es.gov.br/,

área denominada de Transparência Web:

https://transparencia.cariacica.es.gov.br/Canal.Atendimento.aspx?Ca

nalAtendimentoId=2, de ícone específico destinado a Ouvidoria

Agricultura, contendo os com os sub. itens para: Aquicultura e Pesca;

Desenvolvimento Rural; Abastecimento e de Hora Máquina.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação objetiva a facilitação do acesso dos produtores rurais e usuários dos

serviços municipais da área de agricultura a promover suas demandas em um canal direto da

Transparência Web, com agilidade, facilitando a inclusão em programas específicos na área de

Agricultura, Aquicultura e Pesca e de Abastecimento, do mesmo formato já existente em relação

as demandas na área de Saúde e ouvidoria em seu bairro.

A utilização dos meios eletrônicos para promover as demandas facilitará o acesso a informações

e agilização dos serviços na área da agricultura e pesca, disponibilizando inclusive os formulários

necessários para inscrição nos projetos de Hora Máquina, bem como a solicitação no programa

Patrulha Rural Mecanizada, programas como PAA (Programa de Aquisição de Alimentos) da

agricultura familiar, entre outros.

Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a V.Exª.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 02 de março 2021.

                ___________________

RENATO MACHADO

Vereador - Avante

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003100370038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

https://www.cariacica.es.gov.br/
https://transparencia.cariacica.es.gov.br/Canal.Atendimento.aspx?CanalAtendimentoId=2
https://transparencia.cariacica.es.gov.br/Canal.Atendimento.aspx?CanalAtendimentoId=2

		2021-03-02T13:33:03-0300